

Bắc Ninh, ngày tháng 8 năm 2024

Số: /BC-VNC

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao theo các Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ

Thực hiện Công văn số 686/UBND-KTTH ngày 07/03/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện thông báo số 77/TB-VPCP ngày 01/3/2024 của Văn phòng Chính phủ, Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh (Viện) trân trọng báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ trong tháng 7, tháng 8/2024 về thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ như sau:

#### 1. Tham mưu, tư vấn, đóng góp ý kiến xây dựng các chính sách phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương

- Xây dựng dự thảo Hướng dẫn quy trình, cơ chế giải quyết trong trường hợp không thống nhất, khác biệt về quy định giữa văn bản pháp luật đầu tư, kinh doanh. Viện đã lấy ý kiến của các sở, ngành, UBND cấp huyện, tổng hợp và trình UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo;

- Đóng góp ý kiến vào dự thảo Nghị quyết của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phát triển ngành nghề nông thôn, trong đó nhấn mạnh tầm quan trọng của phân tích làm rõ tình hình thực tiễn trong phát triển ngành nghề nông thôn; định lượng hóa các mục tiêu xây dựng cơ sở hạ tầng như đường giao thông, hệ thống xử lý nước thải, chất thải cho các làng nghề, nghề truyền thống; kiến nghị xác định và làm rõ hơn các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện đối với từng nhiệm vụ;

- Tham mưu đề xuất 02 nhiệm vụ cần triển khai thực hiện trong nhiệm kỳ 2025-2030 theo yêu cầu của Văn phòng Tỉnh ủy. Đó là xây dựng các mô hình chuyển đổi số thành công, tạo tác động lan tỏa để nhân rộng, trong đó chỉ rõ cần xác lập và thực hành bộ tiêu chí về “cán bộ số”, “cơ quan số”; “lãnh đạo số”, “làng

số”. Đồng thời, Viện cũng đề xuất giải pháp cụ thể nhằm nâng cao tính năng động của người mới được bổ nhiệm làm người đứng đầu Sở, ngành, cấp huyện;

- Tham gia bổ sung một số nội dung cần sửa đổi của Luật Doanh nghiệp như làm rõ khái niệm “người có liên quan” để đảm bảo thống nhất với các luật khác; hoàn thiện quy định chặt chẽ đối với người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp nhằm tạo thuận lợi cho hoạt động doanh nghiệp và việc thực hiện quyền, nghĩa vụ của chủ thể này; xem xét sửa đổi mở rộng thời gian góp vốn, quy định cụ thể thời gian bắt đầu tính;

- Đề xuất xem xét, bổ sung nội dung ưu tiên bố trí nguồn lực từ ngân sách nhà nước và huy động nguồn lực xã hội đối với quy định về kinh phí thực hiện trong Quy chế về tổ chức xét chọn và tôn vinh danh hiệu "Trí thức KH&CN tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh"; đề xuất miễn phí dịch vụ đối với hoạt động tư vấn, hỗ trợ cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn trong Dự thảo Đề án thành lập Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ người lao động Công đoàn tỉnh Bắc Ninh;

- Tham gia góp ý hoàn thiện dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ tham gia chuỗi giá trị toàn cầu; dự thảo Kế hoạch thực hiện đề án tái cơ cấu ngành Công thương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND);

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động kênh Zalo của Tổ công tác đặc biệt, kịp thời tiếp nhận, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; cung cấp những thông tin hữu ích về cơ chế chính sách, tình hình kinh tế - xã hội cho người dân, doanh nghiệp, ... và thực hiện theo dõi, báo cáo kết quả cải thiện môi trường kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp tháng 7/2024;

- Thực hiện báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế, xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2024, trong đó ghi nhận các kết quả tích cực đối với các nhiệm vụ hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao các Chỉ số điều hành, quản trị địa phương; góp ý, phản biện các đề án, dự án, kế hoạch quan trọng theo chỉ đạo của

UBND tỉnh và đề nghị của các Sở, ngành, địa phương; nghiên cứu, đề xuất định hướng chính sách phát triển kinh tế - xã hội thực hiện trong tháng 7 và 7 tháng năm 2024; báo cáo về phân tích chính sách công; tham dự các Diễn đàn, Hội thảo trong nước, quốc tế; tổ chức Hội nghị, Hội thảo, Tọa đàm khoa học.

## **2. Thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu, đề xuất định hướng chính sách phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức Hội thảo, Tọa đàm**

- Thực hiện các nghiên cứu và phối hợp tham gia nghiên cứu định hướng, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, tập trung vào một số lĩnh vực chuyển đổi số, chuyển đổi xanh; kinh tế số, ngành bán dẫn; các nghiên cứu chuyên sâu liên quan tới nâng cao vị thế, năng lực cạnh tranh, hình ảnh của Bắc Ninh; liên kết vùng đồng bằng Sông Hồng; liên kết với Thủ đô Hà Nội, Hải Phòng, ...

- Tổ chức Tọa đàm Tác động của khả năng hấp thụ FDI tới năng suất lao động của doanh nghiệp nội địa Việt Nam ngày 12/8/2024. Tham dự buổi làm việc có đoàn công tác của Viện Kinh tế và Chính trị thế giới cùng đại diện Sở Kế hoạch & Đầu tư, Sở Công thương; Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh; đại diện các doanh nghiệp tiêu biểu trong hợp tác với các doanh nghiệp FDI.

Trên đây là Báo cáo Tình hình thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao theo các Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ. Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh/.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VT, Phó VT;
- Lưu: VT, NCKH.

**VIỆN TRƯỞNG**

**Nguyễn Phương Bắc**